**Prima** dī tēpōis opportunita s.

**S. da dī** persone dignitas.

**Tertia** dī clamoris qualitas.

**Quod** xp̄s in quo Johānes xp̄m clamita  
bat fuit opporūnū. **Lap̄m. i.**

**Rima** cōclusio dī xp̄is oppor  
tunitas. Notas emi in prima  
parte euāgeliū opportunitas  
temporis in quo xp̄s in mun  
dum veniēs a Johāne bapti  
sta est predicatus. Dicit nāc euāgelīa  
Anno. xv. imperij Liberi cesarij: p̄co  
rente pontio pilato iudeam: terrarcha  
autem galilee Verode. In quibus ver  
bis tria tēpōta designātur.

**Primum** vniōnis romani imperij.  
**Scdm** partitionis regni iudaici.

**Tertium** diuisionis sacerdotij.

**Q**uod primū tēpus qd̄ hic designat dī vni  
ōnis romani imperij. Nam vt colligif et  
dictis Liui Orosij Eutropij et aliorū q  
romane reipublice gesta cōscripsere: ro  
mani orbis dñium appertentes usq; ad  
Octauiani tēpora bellis prouincias va  
rias edomādo: regimē in vībe p̄ reipu.

## Sermo

statu sepenumero mutauerunt. Nā pri-  
mo regnauerit ibi reges: videlicet Romu-  
lus: deinde Numa Popilius: qui leges  
romani instituit. post huc Tullus Ho-  
stilius: qui albanos vicit: veientes et fi-  
dennates: cui successit Anicus martius:  
qui dimicauit contra latinos et monte ia-  
niculū ciuitati adiecit: post ipsum Tar-  
quinus Priscus: qui ludos romanis in-  
stituit: vicit fabinos: primusq; triūphas  
romā intravit. Post cuius obitu secut⁹  
est Servius Tullius. Tandem fuit Lu-  
cius Tarquinius superbus: qui primus  
excogitauit vincula carceres et fasces et  
propter stupri Lucretie uxoris collati-  
ni. xxxv. anno regni sui cum uxore et libe-  
ris expulsus est. Et per hos reges regna-  
tum fuit annis. ccliiii. Cum adhuc Roma  
vir usq; ad. xvij. miliarium possideret.  
Post reges consules regnare ceperunt:  
duo haec de causa creati: ut si unus ma-  
lus esse voluisse: alter habēs potestatē  
potuisset et p̄hibere. Et placuit ne im-  
perium longius q̄ per annum haberent:  
ne propter diurnā p̄tatem insolentios  
res redderetur: sed annales semp essent  
qui se post annum sciret esse prīnados.  
Habuerunt ergo romani p̄ anno Lu-  
ciū Junii Brutū et Tarquinii collatinū  
cosules. Et cū amoueret tarquinus col-  
latinus eodē anno factus est cōsul Lu-  
cius Valerius publicola. Et usq; ad an-  
num trecentimū et ultra ab urbe cōdita  
durauit imperium cōsulare. Post qđ pro  
duobus cōsulibus facti sunt decē: q̄ sen-  
tentia et potestatē haberet. A quibus scđo  
anno b̄ p̄cas sublata est: et Appi⁹  
Claudius unus ex decē filiā cuiusdā vir-  
ginē voluit corrūpere. Restitutū est: igi-  
tur imperium consularē: et usq; ad ambo  
bella inter Lelarē et Pōpeiū gesta nul-  
lus vñq; fuit: q̄ nec ubi nec orbi per se  
imperaret. Sed Julio cesare intersecto  
Octavianus imperium sumpsit: q̄ vi di-  
cit Sene. in. s. li. de questionib; naturali-  
bus: et Plutarchus de vita et obitu Lice-  
ronis: nepos erat Iulij cesaris: eiusq;  
filius adoptiūs: quēs cesar heredē in

## XXII

testamento reliquit. Vix Octavianus: vt  
dicit Suetonius regnauit annis. lvi.  
Duodecim cū Marco Antonio. et. xliii.  
p se. Qui sedatis oībus bellis: orbē to-  
tū suo subiecit imperio: cūctis inimicis  
et turbationib; romanorum deviciis.  
Huic successit in imperio Tiberius: ui-  
t p̄e romanorū imperiū solidū erat tyni-  
tum: cū anno. xv. imperiū Iohes rōm  
incepit p̄dicare. Qđ quidē ipsi merito b  
assignat p̄ notare: q̄ gētiles erant ad  
fidē xpi reuoādi. Unū Grego. in homel-  
ait: Redēptoris p̄cursor q̄ p̄e verbum  
p̄dicationis acceperit in memorato roma-  
ne reipublice p̄ principē: et iudee regibus  
designat: cū dī anno. xv. tc. Quia enim  
illuz p̄dicare venerat: q̄ ex iudeis quois  
dayz: et multos ex gentibus redēpturus  
erat p̄ reges gentiū: et principes iudeo-  
rum p̄dicationis eius tpa designatur.  
Quia autē gētilitas colligēda erat: et iu-  
dea p̄ culpa pfidie dispergēda: ipsa q̄s  
descriptio terreni principatus ostendit  
q̄m et in romana repu. unus p̄fuisse des-  
cribit: et in iudee regno p̄ quartā partē  
plurimi principabant. Ad hoc etiā ins-  
quit Origenes. In p̄phetico qđē sermo  
ne solis iudeis p̄dicato solū iudeoz res-  
gnū describit. Uiso inq̄t Eiā in dieb⁹  
Oz̄ie: Joathan: Achaz: et Ezechie reguz  
iuda. Et in euāgelio qđ erat p̄dicādūs  
in viuero mūdo dñiūm describit. Ti-  
berij cesaris: qui totius orbis dñs video-  
batur. hec Eugenes. Qđ cōdīm ipsi qđ  
hic designat dī partitionis regni iudeo-  
rum: cum sequit in euāgelio. Procuran-  
te pontio pilato iudeam. tc. Ubi Veda-  
at: Pilatus equidē. xii. anno Tiberij ce-  
saris in iudeā missus p̄curatōnē gētis  
iudaice suscepit: atq; ibi per decem an-  
nos continue usq; ad ipsum pene fines  
Tiberij perdurauit. Herodes autē et phi-  
lippus et Iisanius filii sunt herodis illi-  
us sub quo dñs natus est. Inter quos  
et ipsum Herodem et Archelaus frater  
eorum decem annis regnauit. Quia ho-  
s iudeis apud Augustum criminatus  
est: apud Viennā exilio perit. Regnū

### Dñica. IIII. aduentus.

aut iudee quo minus validū fieret. idē  
 Aug. per tetrarchas diuidere curauit.  
 Nec Beda. Verūt de Lisania dicunt  
 aliqui ipm non fuisse filiū herodis: sed  
 magis ptolomei qui sub monte libano  
 habitabat: et alexandre filie Aristoboli q  
 de Machabeis descēderat. Tetrarcha  
 aure idē est quod princeps quarte par  
 tis. Nā regnū ip̄o iudeoz in quattuor  
 partes erat diuisum: sc̄ iudee: galilee:  
 ituree: et abiline. Quibz pfuerit q̄tuo  
 sc̄iz pilatus tenēs locū imperatoris sup  
 iudeaz: et herodes qui erat tetrarcha. I  
 pinceps galilee: et philipp̄ q̄ erat tetrar  
 cha ituree et traconitidis regiōis. et Li  
 sanias q̄ tetrarcha abiline. Abilina est  
 nomē regiōis. Nō aut sine causa factū  
 est q̄ tot p̄ncipes imperaret iudeis eo  
 tempore quo ips̄ venit in mundū. At  
 nāq̄ Greg. in homel. Quia em̄ iudea  
 erat p̄ culpa perfidie dispergēda: in iu  
 dee regno per quartā partē plurimi p̄n  
 cipabant. Bm illud Lu. x. Nō regnū  
 in seipsum diuisum desolabit te. Q̄ Ter  
 tium tempus qđ hic designatur dī: diui  
 siōis sacerdotiū: cū subditur. Sub prin  
 cipibus sacerdotum Anna et Laypha.  
 Super quo verbo ait Beda. Ambo in  
 cipiente predicatione Johannis: idest  
 Anna et Layphas principes fuerunt sa  
 cerdotiū: sed Anna in illum annū. Lay  
 phas dō cū quo dominus ascendit cru  
 cem administrabat: tribus alijs in me  
 dio pontificati perfunctis. Verūt h̄i  
 maxime qui ad domini passionem per  
 tinent ab euangelista cōmemorantur.  
 Legalibus nāq̄ tunc p̄ceptis vi et  
 ambitione cessantibus: nulli pontifica  
 tus honor vite vel generis merito red  
 debatur: sed romana potestate summa  
 sacerdotij p̄stabatur. Nec Beda. Qua  
 re autem tale tempus in euangelio no  
 tatur: rationem assignat Gregorius in  
 homelia: dicens: Et quia Johannes il  
 lum predicanit qui simul rex et sacer  
 dos extitit: Lucas euangelista predica  
 tionis eius tempora non solum per res  
 gonū; sed etiam per sacerdotiū designavit,